
Ordin (MADR) nr. 768/2004 - 26.08.2013 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                   ORDIN   Nr. 768 din 22 octombrie 2004
pentru aprobarea modelului filei Catalogului naţional al materialelor de bază şi, respectiv, a modelului 
filei de registru al producătorului/furnizorului

    Text în vigoare începând cu data de 26 august 2013
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor normative 
modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 26 august 2013.

    Act de bază
#B: Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 768/2004

    Acte modificatoare
#M1: Ordinul ministrului mediului şi schimbărilor climatice nr. 1645/2013

    Modificările şi completările efectuate prin actul modificator sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei 
modificări sau completări este indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea 
respectivă, în forma #M1.

#B
    În temeiul art. 30 lit. a) şi c) din Ordonanţa Guvernului nr. 11/2004*) privind producerea, 
comercializarea şi utilizarea materialelor forestiere de reproducere,
    văzând Referatul de aprobare nr. 27.808/AC din 11 octombrie 2004, întocmit de Direcţia reglementări 
silvice,
    în baza art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 409/2004**) privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale,

    ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:

#CIN
    *) Ordonanţa Guvernului nr. 11/2004 a fost abrogată. A se vedea Legea nr. 107/2011.
    **) Hotărârea Guvernului nr. 409/2004 a fost abrogată. A se vedea Hotărârea Guvernului nr. 725/2010.

#M1
    ART. 1
    (1) *** Abrogat
#B
    (2) Se aprobă modelul filei de registru al producătorului/furnizorului, conform anexei nr. 2.
    (3) Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    (1) Producătorul/furnizorul este obligat să realizeze registrul de evidenţă al producătorului de material 
forestier de reproducere, compus din 50 de file tipărite faţă-verso, conform modelului.
    (2) Fiecare pagină va purta pe colţul din dreapta jos ştampila unităţii competente teritorial în domeniul 
silviculturii, din subordinea autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură.
    ART. 3
    Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

#M1
    ANEXA 1 *** Abrogată

1



Ordin (MADR) nr. 768/2004 - 26.08.2013 - text procesat prin programul LEX EXPERT

#B
    ANEXA 2

                               FILA Nr. ....
din registrul de evidenţă al producătorului de material forestier de reproducere

    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Localizare*)
    B - Certificată prin:**)
    C - Certificat de provenienţă nr.
    D - Aviz expediţie nr.
________________________________________________________________________________
       Caracteristicile materialului forestier de           Documente Observaţii
                  reproducere produs                          emise
________________________________________________________________________________
Nr.  Tipul de    Specia U.M. Cantitatea Provenienţa Amestec   C   D
crt. material                           ___________ (da/nu)
     forestier                            A     B
     de
     reproducere
     (seminţe,
     puieţi,
     butaşi,
     sade)
________________________________________________________________________________
0       1           2    3       4        5     6      7      8   9       10
________________________________________________________________________________

    *) Conform codului unităţii-sursă din Catalogul naţional al materialului de bază aprobat.
    **) În cazul producerii de puieţi, certificatul de provenienţă emis de producătorul materialului din care 
s-au produs puieţii (recoltatorul de seminţe, ca producător).

                             ---------------

2


